ATA DE ABERTURA DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO E PROPOSTAS DE

PREÇOS DA SELEÇÃO PÚBLICA N° 001/2025

Aos 21 (vinte e um) dias do mês de janeiro de 2025, às 09h, reuniu-se a Comissão de

Seleção Pública, composta pela Sra. Graziela Cunha Borges, Sr. Raphael Coelho de

Aguiar Duarte Leão e Sr. Aécio Jordan Ferreira Rocha, designados pela Portaria nº.

001 de 06 de janeiro de 2025, da Fundação Rádio e Televisão Educativa e Cultural –

FRTVE, a Assessoria Técnica de Licitação composta pelo membro o Sr. Jorge

Augusto Guimarães Rodrigues e a Assessoria Jurídica de Licitação composta pela

advogada Dra. Gabriella Rodrigues de Souza, na Sala de Reunião da FRTVE, com

subsede na Av. T7, n° 371, Qd. R-34, Lote 1-E, Setor Oeste - Goiânia - GO, CEP:

74.140-110 - Edifício Lourenço Office, 20º Andar, Salas 2001 a 2007, para na forma

da legislação vigente, proceder à ABERTURA da Sessão Pública Virtual, através da

ferramenta Google Meet, da Seleção Pública de fornecedores n° 001/2025, que tem

por objeto a contratação de empresa para a prestação de serviços continuados de

limpeza e conservação com fornecimento de materiais e equipamentos em regime de

dedicação de mão de obra exclusiva para atender as unidades dos Colégios

Tecnológicos - COTEC’s, localizados em Goiânia e no interior do Estado de Goiás em

consonância com o Plano de Trabalho do Convênio nº. 01/2021- SER (Processo nº.

202119222000153), firmado entre o Estado de Goiás, através da Secretaria de Estado

da Retomada e a Universidade Federal de Goiás – UFG, tendo como interveniente

administrativo-financeiro a FUNDAÇÃO RTVE. A Comissão de Seleção iniciou seus

trabalhos às 09h03min, certificando e rubricando os lacres dos envelopes de

documentos de habilitação e propostas de preço apresentado pelas empresas

participantes no certame, abaixo discriminadas:

01 – DDMIX TERCEIRIZAÇÃO LTDA, CNPJ: 03.037.787/0001-54

02 – GMR LOCAÇÃO DE VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 12.045.028/0001-46

Às 09h10min, deu-se início a fase de credenciamento, onde todas as empresas

participantes foram credenciadas. Para esta contratação o critério utilizado é o Menor

Preço Por Lote. O valor total estimado para a presente contratação de acordo com o

Edital para o Lote 01 é de R$ 2.934.119,63 (dois milhões novecentos e trinta e quatro

mil cento e dezenove reais e sessenta e três centavos). Posto isto, a Comissão de

Seleção iniciou a abertura dos envelopes das propostas de preços para a verificação

do valor ofertado pelas proponentes para o Lote 01 – Serviços de Limpeza e

Conservação, objeto desta contratação e obteve os seguintes valores:

EMPRESA – DDMIX TERCERIZAÇÃO LTDA

Valor Total: R$2.640.706,47 (dois milhões seiscentos e quarenta mil setecentos e seis

reais e quarenta e sete centavos).

EMPRESA – GMR LOCAÇÃO DE VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS LTDA

Valor Total: R$2.902.085,74 (dois milhões novecentos e dois mil oitenta e cinco reais

e setenta e quatro centavos).

Seguindo as regras editalícias, aberto os envelopes contendo as propostas de preços,

passou-se, em seguida, à abertura do envelope contendo os documentos de

habilitação da proponente melhor colocada, qual seja, a empresa DDMIX

TERCEIRIZAÇÃO LTDA. Após a análise dos documentos de habilitação, a Comissão

de Seleção verificou que a empresa apresentou CNAE 8129-0/00 - Atividades de

limpeza não especificadas anteriormente. Esta atividade compreende aos serviços

descritos no link: https://www.contabilivre.com.br/cnae/8129000. Contudo, a descrição

destes serviços não estão de acordo com o solicitado no Edital. A empresa deixou de

apresentar os documentos solicitados no item 8.1.4 - Qualificação técnica, subitens IX

e X, referente as declarações. Por fim, os atestados apresentados não correspondem

ao objeto da licitação. Diante dos fatos, a empresa DDMIX TERCEIRIZAÇÃO LTDA, foi

inabilitada. Passou-se então a abertura dos documentos de habilitação da segunda

colocada a empresa GMR LOCAÇÃO DE VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS E

SERVIÇOS LTDA. Após análise dos documentos de habilitação pela Comissão de

Seleção, a sessão virtual foi suspensa e todos os documentos das referidas empresas

foram digitalizados e enviados nos e-mails cadastrados para análise e eventuais

apontamentos. Às 10h40min a sessão virtual foi retomada e não houve apontamentos

pelas empresas participantes. No entanto, a Presidente da Comissão solicitou, em

diligência, que a empresa GMR LOCAÇÃO DE VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS E

SERVIÇOS LTDA apresentasse junto com o atestado de capacidade técnica, o

Contrato pertinente a contratação, além da proposta de preços em Excel, contendo a

composição de custos de todos os postos de trabalho e as convenções coletivas

correspondentes. Em seguida a empresa foi convidada a ofertar lance de negociação,

https://www.contabilivre.com.br/cnae/8129000

no qual apresentou o valor final para o Lote 01 de R$ 2.887.575,31 (dois milhões,

oitocentos e oitenta e sete mil, quinhentos e setenta e cinco reais e trinta e um

centavos). Foi determinado o prazo até às 14h do dia 22/01/2025, para apresentação

dos documentos solicitados exclusivamente pelo e-mail licitacao@rtve.org.br. A ata

de julgamento das propostas de preços será encaminhada para o e-mail dos

participantes da sessão e publicada no site da Fundação RTVE (www.rtve.org.br)

assim que obtivermos os documentos solicitados e o Parecer Técnico definitivo do

setor solicitante.  Nada mais havendo a constar, a sessão pública virtual, gravada em

sua integralidade, foi encerrada às 11h, ficando determinada a lavratura desta ata, a

qual, para constar, segue assinada pelos membros da Comissão de Seleção. Goiânia,

21 de janeiro de 2025.

GABRIELLA RODRIGUES DE SOUZA
ASSESSORIA JURÍDICA DE LICITAÇÃO FRTVE

          AÉCIO JORDAN FERREIRA ROCHA

MEMBRO DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO

GRAZIELA CUNHA BORGES
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO

RAPHAEL COELHO DE AGUIAR DUARTE LEÃO

MEMBRO DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO

JORGE AUGUSTO G. RODRIGUES

ASSESSORIA TÉCNICA DE LICITAÇÃO FRTVE

mailto:licitacao@rtve.org.br